
       
         

SERVIZIO ESTENSORE: Provveditorato
Allegati:

1. Nota prot. NP/2014/13301 Servizio Farmacia Territoriale;
2. Nota del 26.11.2014 Ditta Dental Point
3. Comunicato partnership con la Ditta H.S. Krugg;

  
Il Referente dell'Istruttoria

       Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la

presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il

profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo
Pretorio di questa Azienda dal 16/02/2015 al 02/03/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n°74 del 12/02/2015.

OGGETTO:  RIMODULAZIONE  FORNITURA  DISPOSITIVI  MEDICI  PER
ODONTOIATRIA OCCORRENTI AI PRESIDI TERRITORIALI AZIENDALI PER IL
PERIODO DAL 01.01.2015 AL 30.06.2015 
CIG 2462487C8B

PROPOSTA N°PDEL-2015-117 IN DATA 05.02.2015
PRECEDENTE PDEL N°-2015-5 DEL 12.01.2015

Servizio: Provveditorato

IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO 
- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 35 del 13.01.2010 si
è  proceduto  all'aggiudicazione  dell’appalto  per  la  fornitura  di
dispositivi  medici  per  odontoiatria,  occorrenti  ai  Presidi
Territoriali  aziendali,  in  favore  della  Ditta  Dental  Point  di
Cagliari,  per  un  importo  stimato  annuale  di  Euro  45.000,00  iva
compresa;
-  che  il  predetto  appalto  alla  scadenza  è  stato  prorogato  senza
interruzioni  con  successivi  atti  deliberativi  e  da  ultimo  con
Deliberazione del Direttore Generale n. 534 del 04.07.2014 fino al
31/12/2014;

RILEVATO 
- che il Servizio Farmacia Territoriale ha richiesto con nota prot.

n.  NP/2014/13301  che  si  allega  sotto  1)  per  farne  parte
integrante e sostanziale del presente atto, la prosecuzione della
fornitura  dei  dispositivi  medici  in  oggetto,  al  fine  della
regolare erogazione senza soluzione di continuità dei servizi di
assistenza sanitaria ai pazienti di questa ASL;

- che  il  Servizio  Farmaceutico  Territoriale  nella  propria
programmazione  non  ha  indicato  i  prodotti  e  i  quantitativi
presunti  per  la  prosecuzione  della  fornitura  in  quanto
nell'ambito della predetta fornitura la scelta della tipologia
dei  dispositivi  (ad  esclusione  dei  prodotti  a  marchio  Henry
Schein  Krugg  non  compresi  nella  fornitura  in  quanto  venduti
esclusivamente dalla casa produttrice) e i relativi prezzi, con
percentuale fissa di sconto del 8%, vengono determinati sulla
base del “Catalogo Krugg” ultima edizione, preso a riferimento in
quanto normalmente utilizzato dagli operatori del settore; 

ATTESO 
- che per la fornitura di dispositivi medici per odontoiatria non è

prevista l’attivazione di gara regionale in unione d’acquisto,
secondo le direttive regionali in materia 

- che, tenendo conto di quanto sopra esposto, è stata richiesta al
Direttore  della  Farmacia  Territoriale  la  programmazione  dei
dispositivi  medici  per  odontoiatria  con  indicazione  delle
caratteristiche  tecniche  degli  stessi  e  del  criterio  di
aggiudicazione dell'appalto;



- che il Servizio Farmaceutico Territoriale con nota prot. n. 7843 del
17.07.2014 ha riscontrato la suddetta richiesta chiedendo che la gara
d’appalto venga espletata richiedendo agli operatori economici una
percentuale di sconto sui prezzi di listino, come nell’appalto in
corso;

- che la nuova gara d’appalto è di prossima indizione e che si rende
comunque necessario provvedere ad una proroga tecnica dell’appalto in
corso nelle more dell’espletamento e dell’aggiudicazione definitiva
della nuova procedura di gara, al fine di garantire la continuità dei
livelli di assistenza sanitaria finora erogati;

DATO ATTO 
- che con nota prot. n. PG/2014/73023 del 06/11/2014 si è provveduto a

richiedere alla Ditta fornitrice la disponibilità alla prosecuzione
della fornitura fino al 30.06.2015 con miglioria/conferma dei prezzi,
patti e condizioni ad oggi praticati e richiesta di revisione dei
prezzi unitari praticati ai fini della riduzione degli stessi nella
misura del 5%, in conformità all’art. 8 lett. a) del D.L. 66/2014,
convertito con modificazione nella L. 89/2014 del 23.06.2014, nel
perseguimento  degli  obiettivi  di  razionalizzazione  e  contrazione
della spesa pubblica delineati nella summenzionata legge;

- che la Ditta Dental Point s.r.l. di Cagliari con nota del 26.11.2014,
unita sotto 2) al presente atto, ha confermato la disponibilità alla
prosecuzione  della  fornitura  per  il  primo  semestre  2015,  con
accoglimento  della  richiesta  di  riduzione  dei  prezzi  unitari  nei
seguenti termini:

- fatturato fino ad € 50.000,00 + iva: 10% di sconto;
- a raggiungimento fatturato € 60.000,00 : + 3% di sconto;
- a raggiungimento fatturato di € 70.000,00 + 5% di sconto
con precisazione che i suddetti sconti aggiuntivi verranno saldati con
nota di credito da emettersi nei primi tre mesi dell’anno successivo;

DATO ATTO inoltre che, con ulteriore nota nella medesima data allegata
sotto 3) al presente atto, la Ditta Dental Point ha trasmesso un comunicato
congiunto con la Ditta Henry ScheIn Krugg s.r.l. con il quale informa
dell’avvenuta conclusione di un accordo commerciale con la suddetta Ditta
che  consente  a  partire  dal  01.01.2015  la  fornitura,  nell’ambito  del
contratto in essere, di tutti i materiali a marchio Henry Schein Krugg, in
precedenza esclusi per ragioni di privativa commerciale;

ATTESO che  per  quanto  riguarda  la  proposta  di  riduzione  dei  prezzi,
parzialmente  conforme  alla  richiesta  di  questa  Azienda  Sanitaria,
analizzata la sua articolazione e la possibile insorgenza di contenziosi,
la  stessa  verrà  inoltrata,  per  il  tramite  della  Direzione  Generale,
all’Ufficio  Legale  dell’ASL  per  il  parere  in  merito  alla  tutela  degli
interessi dell’Azienda e alle azioni legali perseguibili nel caso concreto;

RITENUTO  pertanto, al fine di evitare interruzioni nell’erogazione delle
prestazioni  sanitarie,  di  dover  autorizzare  nelle  more  della  completa
definizione della nuova procedura di gara aziendale, di prossima indizione,
la prosecuzione della fornitura di dispositivi medici per odontoiatria per
il periodo di ulteriori n. 6 mesi dal 01/01/2015 al 30/06/2015 stimato
necessario alla completa definizione della procedura di gara, con riserva
di risolvere anticipatamente la fornitura in caso di aggiudicazione della
nuova procedura di gara aziendale prima del termine previsto ovvero di
adesione ad eventuali convenzioni Consip o procedure di gara aggiudicate da
altre  Aziende  Sanitarie  regionali/nazionali  che  garantissero  prezzi
inferiori a quelli ad oggi praticati a questa ASL, nonché nel caso in cui
si  riscontrassero  prezzi  offerti  superiori  ai  prezzi  di  riferimento
individuati dalla Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP);

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTO l’Atto Aziendale;
CON i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore
Sanitario  facenti  le  funzioni  di  cui  all’art.  9  comma  7  della  Legge
Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a)  di autorizzare in favore della Ditta Dental Point di Cagliari la
prosecuzione e la rimodulazione della fornitura di dispositivi medici
per odontoiatria, per il periodo dal 01/01/2015 al 30/06/2015, nelle
more dell’espletamento e dell’aggiudicazione della nuova procedura di
gara aziendale con riserva di risolvere anticipatamente la fornitura
in caso di sua aggiudicazione prima del termine previsto ovvero di
adesione  ad  eventuali  convenzioni  Consip  o  procedure  di  gara
aggiudicate  da  altre  Aziende  Sanitarie  regionali/nazionali  che
garantissero prezzi inferiori a quelli ad oggi praticati a questa ASL,
nonché nel caso in cui si riscontrassero prezzi offerti superiori ai
prezzi  di  riferimento  individuati  dalla  Autorità  Nazionale
Anticorruzione (ex AVCP);
b) di dare atto che in conformità alla proposta del 26.11.2014 di
riduzione  dei  prezzi  unitari  la  percentuale  fissa  di  sconto  sul
catalogo Krugg è del 10% di sconto per importi di fatturato fino ad €
50.000,00  +  iva,  con  possibilità  di  incremento  del  +3%  (a
raggiungimento di € 60.000,00 + iva) e del +5% (a raggiungimento di €
70.000,00 + iva), con precisazione che i suddetti sconti aggiuntivi
verranno saldati con nota di credito da emettersi nei primi tre mesi
dell’anno successivo;
c)  di  dare  atto  inoltre  che  la  gamma  dei  prodotti  acquistabili
nell’ambito  del  contratto  in  oggetto  è  estesa  a  far  data  dal
01.01.2015 anche a tutti i materiali a marchio Henry Schein Krugg,
come da comunicazione del 26.11.2014 allegate sotto 3);
d) di far fronte alla  spesa  presunta  di  €  30.000,00  iva  inclusa,
determinata  sulla  base  del  consumato  dell’anno  2014,
sull’Autorizzazione UAZ5_ACQ n° 1-2015 sub. 116 e ai seguenti codici
di conto economico:
-0501010801 “acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario” per €
24.500,00;
- 0102020401 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” per € 5.000,00
-0501010101 “acquisti di prodotti farmaceutici” per € 500,00, dando atto
che i centri di costo verranno individuati dalle Farmacie territoriali
all’atto dell’utilizzo da parte dei diversi presidi territoriali;
e) di autorizzare il Servizio Contabilità e Bilancio all’emissione di
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolare fattura;
f) di individuare, ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento
attuativo  del  Codice  degli  appalti  pubblici,  approvato  con  D.P.R
207/2010, quale Direttore dell'esecuzione della presente fornitura il
Direttore della Farmacia Territoriale;
g) di trasmettere  il presente atto al Servizio Affari generali, al
Servizio Contabilità e Bilancio, al Servizio Provveditorato e alla
Farmacia Territoriale l’adempimento degli atti correlati di rispettiva
competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                 IL DIRETTORE SANITARIO 



     Dr. Luciano Oppo          Dott. G. Andrea Ruiu  


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n°74 del 12/02/2015.
	DELIBERA

